
 

  
 
 

Determina n. 07_1 del 26 febbraio 2024 

Lotto CIG: B035FFAB7F 

 

OGGETTO: Procedura di appalto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 per servizi di accesso 
a database on line relativi a informazioni economico-finanziarie sulle società di capitali e di 
persone italiane e sulle società di capitali e di persone, banche ed operatori finanziari europei 
a supporto delle attività di studi e ricerca del Centro studi delle Camere di commercio G. 
Tagliacarne 

TITOLO – Nomina Commissione giudicatrice procedura negoziata ex art. 50 del d.lgs. n. 
36/2023 per servizi di accesso a database on line relativi a informazioni economico-finanziarie 
sulle società di capitali e di persone italiane e sulle società di capitali e di persone, banche ed 
operatori finanziari europei a supporto delle attività di studi e ricerca del Centro studi delle 
Camere di commercio G. Tagliacarne – CIG B035FFAB7F — Euro 132.000,00 + IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il provvedimento assunto dal Direttore Generale n. 07 del 31 gennaio 2024 relativo 

all’avvio di una procedura negoziata ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 per acquisire servizi di 

accesso a database on line relativi a informazioni economico-finanziarie sulle società di capitali 

e di persone italiane e sulle società di capitali e di persone, banche ed operatori finanziari 

europei a supporto delle attività di studi e ricerca del Centro studi delle Camere di commercio 

G. Tagliacarne; 

VISTA la Richiesta di Offerta evoluta n. 4015401 pubblicata sul MEPA e rivolta a tutti gli 

operatori iscritti al bando “Accesso Banche Dati”; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine — fissato per le ore 10:00 del 15 febbraio 2024, è 

pervenuta n. 1 candidatura: 

1 Bureau Van Dijk EDIZIONI ELETTRONICHE SpA 5/12/2022 

 

PRESO ATTO che a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata 

dall’Operatore economico il RUP (cfr. verbale n. 1 e 2 allegati) ha ammesso l’operatore 

economico alle successive fasi di gara;  

CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevede, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto con 

l’adizione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la costituzione, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 93 del Codice degli Appalti di una commissione giudicatrice; 



 

  
 
PRESO ATTO che per la composizione della commissione sono prese in considerazione 

professionalità interne o già contrattualizzate alla Stazione Appaltante in possesso della 

necessaria professionalità; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 93, la nomina dei Commissari e la costituzione 

della Commissione Giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che i componenti della commissione sono individuati nelle persone di: 

• dott. Alessandro RINALDI, Dirigente Studi e Statistiche, in qualità di presidente; 

• dott. Marco PINI, funzionario del Centro Studi con competenze economico-statistiche 
coerenti con l’Avviso, in qualità di commissario; 

• dott. Francesco SALATE SANTONE, consulente del Centro Studi con competenze in 
materia di big data, in qualità di commissario; 

CONSIDERATO che saranno acquisite le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, dei componenti della Commissione Giudicatrice e del Segretario circa 

l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 lett. a, b e c 

dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

✓ la nomina della Commissione Giudicatrice della procedura di appalto di cui all’oggetto 
nelle persone di  

• dott. Alessandro RINALDI, Dirigente Studi e Statistiche, in qualità di presidente; 

• dott. Marco PINI, funzionario del Centro Studi con competenze economico-

statistiche coerenti con l’Avviso, in qualità di commissario; 

• dott. Francesco SALATE SANTONE, consulente del Centro Studi con competenze in 

materia di big data, in qualità di commissario  

. 

✓ di affidare alla dott.ssa Annamaria JANNUZZI la funzione di segretario verbalizzante; 

✓ di approvare lo schema di nomina che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, e regolamenta l’impegno di cui trattasi;  

✓ che la Commissione potrà svolgere le proprie attività anche in video conferenza/web 

conference; 

✓ di dare mandato agli Uffici preposti, dopo la formalizzazione dell’affidamento del citato 

incarico, di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza. 

  

       IL Direttore Generale 

                                                                                 Gaetano Fausto Esposito 


